[6] Salutai poi per parte di Nostro Signore i Signori duci d'Angiou et d'Alanson, fratelli del Re, che erano presenti dicendo sua che sua Beatitudine li mandava la sua santa beneditione, di che quei Principi giovinetti mostrarono allegrezza grande, accompagnata con somma divotione del nome di Sua Beatitudine. Visitai poi il Signor Cardinale de Borbon; et sapendo io che si comunicheria il tutto al sudetto Signore come confidentissimo del Re e della Regina, giudicai che fosse servitio di Dio et di nostro Signore mostrare a S. S. Ill<sup>ma</sup> che sua Beatitudine teneva conto di lei, le comunicai pertanto in nome di Sua Santità quanto havevo riferito alle lor Maiestà, soggiogendoli che Sua Beatitudine conoscendo la pietà et il buon zelo di S. S. Ill<sup>ma</sup> sperava che per mezzo di lei si dovesse tuttavia non solo conservare, ma accrescere la divotione della Santa Religione Cattolica nelli animi del Re, dei fratelli et della Regina. Per questo la essortava et pregava che con la desterità et prudenza che si conviene a Cardinale et Principe nato del Christianissimo sangue Reale, come esso è, continuasse à consigliare, persuadere et sollecitare le Maiestà loro affinché quanto prima si rimetti intieramente in tutto il regno l'antica et vera religione. [7] Di questo officio il prefato Signore ne ricevette infinita satisfatione, ringraziando humilissimamente Nostro Signore della buona opinione che se degnava avere

di lui, affermando con giuramento ne esso non pretermette occasione alcuna per servizio della santa religione verso le lor Maiestà e gli altri principi e signori di questo regno, et che per questo esporria volentieri la propria vita, et sopra la conscientia sua assicura Nostro Signore, che il Re et i fratelli sono intieramente et veramente Cattolici, et nella Regina, per quanto può comprendere, ha sempre conosciuto il medesimo; vero è che per la malignità de tempi ella è costretta bene spesso condescendere a molte cose contra la propria volontà per evitare qualche tumulto o seditione, ma che sperava che con l'età del Re le cose del regno si ridurrebbono presto in buon termine. Assicuromi ancora d'Avignone, che con l'aiuto di Dio conserveria quello Stato senza pericolo alcuno et senza spesa della Sede apostolica, et la cagione della sicurezza era oltra la diligenza et il rispetto della persona sua l'havere intorno a quello Stato tutti i Governatori intieramente Cattolici, cioè nel Delfinato il Duca di Monpensiero, nel Languadoca il Marescial d'Anvilla, et nella Provenza il Conte di Tenda. Sua S. Ill<sup>ma</sup> bacia riverentemente i santissimi piedi di Sua Beatitudine, mostrando un desiderio infinito che Nostro Signore resti soddisfatto di lei, et questa così pronta volontà et innata bontà sua veramente merita essere in particolare consideratione et raccomandatione di Sua Santità.